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1. INTRODUGCAO

O presente memorial refere-se ao projeto das instalacbes de Redes de
Gases Medicinais a serem executadas no PRONTO ATENDIMENTO
MUNICIPAL PRESIDENTE TANCREDO NEVES, localizado no municipio de
PRESIDENTE KENNEDY - ES.

2. OBJETIVO

O projeto das instalagdées de gases medicinais foi elaborado de modo a garantir
o fornecimento ao hospital dentro das normas ABNT NBR 12188 e RDC50.

O relatério apresentado foca principalmente na concepg¢do do projeto,
incluindo encaminhamento, dimensionamento e especificagcdes técnicas de
materiais e servigos que, juntamente com os desenhos fornecidos, formam um
conjunto de perfeita compreensao para execugao da obra.

3. DIMENSIONAMENTO

A determinacdo das vazdes deve obedecer a especificagdo dos
equipamentos a serem utilizados e a norma NBR12188. O calculo dos
didmetros das tubulacbes deve ser efetuado levando-se em conta os dados de
VAZAO e PRESSAO requeridos nos equipamentos que utilizardo os fluidos.
Para o projeto em questdo consultamos tabelas de dados de vazao,
simultaniedade e numero de pontos por leito segundo a norma NBR 12188.

A Velocidade de Escoamento do fluido ndo é abordada na NBR12188,
por isso foi utilizado como pardmetro o valor adotado por boas praticas. A
velocidade maxima de 20m/s é considerada ideal, trabalhando de forma
econdmica. A relagado que relaciona a vazdo com a velicidade de escoamento
que permite encontrar o diametro é:

Q=V.A

Onde:

Q =vazao de ar [m¥s]

A = drea de passagem de ar [m?]
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Os comprimentos adotados estdo dispostos no projeto em AutoCAD e o
comprimento equivalente a ser usado para nivel de perda de carga referente as
conexdes seguem a tabela abaixo:

Comprimentos equivalentes em metros — cobre

Diametro nominal Cotovelo Cotovelo . o Valvula
(pol) (mm) 90° 45° L=k esfera
142 15 1.1 04 23 0.1
34 22 1.2 0.5 24 02
1 28 1.5 07 3.1 0.3
11/4 35 2.0 1.0 46 04
11/2 42 3.2 1,0 7.3 0.7
2 a4 34 1,3 76 0,8
212 66 3.7 1,7 7.6 0.5

3 79 39 1.8 8.0 0,9
4 104 43 1,9 8.3 1,0

O tipo de tubulagido usado para o escoamento foi de cobre classe A, conforme
recomendacdes da NBR 12188. Os equipamentos para uso hospitalar sdo projetados
para operar com pressao de alimentagao de 57 psi (4 kgf/cm? aproximadamente) e a
pressdo maxima na rede conforme NBR12188 & de 8kgf/cm2. A temperatura maxima
permitida conforme NBR12188 54°C para a tubulagao que ficara entre a laje e o forro,
desta forma, foi adotada uma temperatura média de 40°C.

Deve-se levar em consideracéo a variacdo da pressao desde a central de
suprimento até os postos de consumo. Para isso, tem-se a equacido de
Bernoulli conforme a seguir:

(p?“+aa+gza)—(%+ab+gzb)=H“ =%

Onde:

P Pp = pressoes estaticas nos dois pontos considerados [Pa]
p = massa especifica [Kg/m3]

a,. ap = coeficientes de energia dindmica

¢ = aceleracdo da gravidade [m/s?]

Zg, Zp, = cota dos pontos a e b

H,, = perda de carga por unidade de massa [J/kg]

Ap = perda de carga [Pa]
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encontram-se
recomendados pela NBR 12188, bem como os resultados dos calculos:
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valores

de

vazao e

simultaneidade

OXIGENIO

PREDIO

TIPODELEITO QUANTIDADE
CONFORME NBR DE LEITOS/
12188 CADEIRAS

QUANTIDAD
DE PONTOS

E

VAZAO
INDIVIDUAL SIMULT.

(/min) (%) EM méth

) VAZAD
VAZAQ TOTAL EFETIVA
CONVERTIDA CONVERTIDA

AZAQ
INDIVIDUAL

EM méh (I/min)

SIMULT. (%) EM m#h

. VAZAO
VAZAQ EFETIVA
CONVERTIDA
EM méth

CONVERTIDA

AZAQ EFi
INDIVIDUAL SIMULT. CONVI

(I/min)

(%)

VAZAO
ETIVA

EM m#h

VAZAO

TIVA
ERTIDA CONWVERTIDA

EM m#h

PRINC. 01

GUARDA TEMP.
CADAVER 1

Sala de exames e
curativos
internagao
(Higienizagéo) 1

Sala de

Emergéncia 4

(Urgéncia/Emergé
ncia)

20
60

10
80

1.2
288

0 60

10 144

144

60

20

60

100

10

80

36

12

144

0,12

11.52

PRINC. 02

Sala de
Satura/Curativ os
(Satura) 1

Sala de Aplicagio
de Quimoterapicos
(Aplicagdo) 4

Sala de Inalagdo
(Inalagdo) 8

Sala de
ultrasonografia
(eletrocariologia) 1

Sala de Raio-X
Geral (Radiologia) 1

20 10

60 10

20 100

60 10

60 10

12

144

96

36

36

012

1.44

60

10 3.6

60

20

10

100

144

9.6

PRINC. 04

Quarto/
Enfermaria das
demais
especialidades
(quanto indivi.
Curta durag.) 2

Quarto/
Enfermaria das
demais
especialidades
(Box de
Obseragéo) 8

20 10

20 10

24

96

0,24 30

30

10 36

10 144

144

20

20

10

10

24

96

0,24

VASAQ TOTAL POR N° DE

LEITOS DO HOSPITAL (m¥/h)

31

39|

M.d‘

36,24 lBD‘

AD‘ 35‘

3.6

250‘

320‘

55,2‘

Desta forma, estdo indicados abaixo as

REDE
PRINCIPAL

Vazio total
(m*h)

Vazao
efetiva (m*h)

OXIGENIO

74.4

36.24

VACUO

36

36

AR MEDICINA

29,2

27 486

melhor atende as tubulacbes:
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Caracteristicas dimensionais dos dubos da rede de distribuicio
Espessura
Dimetro  |Didmetro externo| minima de (Pesolinear| Pressdo méax. de
Rede nominal {(mm) (mm) parede (mm) (kaf/m) servico (kgficm?)
OXIGENIO
Principal 28,00 28,00 0,90 0,685 40
Ramais 22,00 2200 0,90 0,533 50
Sub-Ramais 15,00 15,00 0,70 0,281 60
VACUO
Principal 22,00 22,00 0,90 0,533 50
Ramais 22,00 22,00 0,90 0,533 50
Sub-Ramais 2200 2200 0,90 0,533 50
AR MEDICINAL

Principal 28,00 28,00 0,90 0,685 40
Ramals 22,00 22,00 0,90 0,533 50
Sub-Ramais 15,00 15,00 0,70 0,281 60
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